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”Animera = göra livlig” är ett sociokulturellt konst- och filmprojekt med fokus på  
äldre personer med funktionsnedsättning. Eksjös seniorer skapar animerad film 
tillsammans med animatörer från föreningen Eksjö Animation. Syftet med projektet är 
att via animation aktivera de äldre och göra deras röst hörd.  
 
Syftet med detta nyhetsbrev är att sprida information om projektet och dess förlopp till alla de 
som på något sätt kan vara intresserade av arbetet med äldre. Särskilt viktigt är det att hålla 
våra finansiärer uppdaterade om hur arbetet med projektet fortskrider, vad vi har uppnått och 
hur det utvecklas. Nyhetsbrevet kommer att skickas ut en gång i månaden via e-post. 

Animation –  
glädje för stunden 
Jag har ofta funderat kring huruvida äldre personer med nedsatt 
minne och demenssjukdomar kan delta i projektet ”Animera = göra 
livlig”. Det föreföll mig att det skulle vara oerhört svårt för dessa att 
hänga med i processen, förstå sammanhanget, lära sig någonting 
nytt. Min första tanke var att det skulle kräva ett eget projekt särskilt 
anpassat efter de demensdrabbades förutsättningar. Samtidigt 
kändes det att personer med nedsatt minne kan lära oss oerhört 
mycket eftersom de bokstavligen lever i nuet vilket vi friska ofta har 
så svårt med. Vi friska bygger vår vardag på minnen från igår och 
planer för i morgon. På så vis tappar vi det enda som verkligen går 
att ta tag i: ögonblicket här och nu.  
På äldreboendet Marieberg i Eksjö bor många äldre med nedsatt 
minne. Fritidssamordnaren där är Birgitta Titus som både har 
jobbat inom äldreomsorgen och på Eksjö Museum. Birgitta och jag 
bestämde att vi skulle försöka att erbjuda de äldre på Marieberg att 
delta i projektet. Det som gäller här är just glädje för stunden.  
Vår första animationsövning gick ut på att måla på sockerlag. 
Birgittas idé hade tidigare prövats med ”mariebergarna” och de var 
alldeles förtjusta i detta enkla sätt att skapa konst på. Man kokar 
tjockt sockerlag, smetar ut det på ett pappersark och sedan 
droppar man bara vattenfärg. Färgen flyter ut, skapar mönster och 
förändras. (fortsättning på nästa sida) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Animera = göra livlig Sida 2 för 3

En bild uppstår ”av sig själv”. Min idé 
var att detta kunde animeras. Ovanför 
pappret hänger en kamera och många 
stillbilder tas medan färgen droppar, 
flyter ut – ett konstverk växer fram. 
Bilderna blir levande. Det blir en liten 
film av det, med musik, rytm, rörelse – 
och de äldre konstnärernas namn i 
slutet. Färger och mönster stimulerar 
hjärnan, musiken skapar glädje och liv. 
De demensdrabbade tittar på filmen, 
sedan tittar de på sina målningar som 
redan stelnat. Detta har du gjort, säger 
omvårdaren. Har jag? frågar en äldre 
dam som till synes har förlorat den 
viktigaste förmågan – minnet. Men just 
här och nu ser hon, känner och tänker: 
detta har jag skapat, det är vackert och 
levande, jag kan! Vem vet om inte 
sjukdomen bromsar en aning just då. 
Kanske blir tankarna ljusare, 
behagligare, mer harmoniska. Då 
spelar varken det förflutna eller 
framtiden någon roll. 
Och de övriga deltagarna i projektet? 
Tuvehagens seniorer som bor själva i 
egna lägenheter ser på 
mariebergfilmen, beundrar den och 
möjligen tänker: livet slutar inte ”på 
hemmet”, det kan fortfarande vara 
trevligt och givande. 
 
Stanislaw Przybylski 
Åsikter, antaganden och påståenden i denna artikel är 
enbart mina egna och behöver inte stämma överens med 
läsarens.  

Birgitta Titus, Carola Asp och Stanislaw 
Przybylski tittar på en levande målning 

Titta på Mariebergfilmen på 
www.animeratuvan.se  

Marianne Lundberg skapar sockerkonst 

Projektet på Eksjö Animations utställning 
På Eksjö Museum fram till 30/11 visar Eksjö Animation filmer och 
konstverk skapade av medlemmar i föreningen.  
Projektet ”Animera = göra livlig” presenteras som en del av Eksjö 
Animations verksamhet. Besök Eksjö Museum – öppettider tis-fre 
kl 13-17, lör-sön kl 11-15, fri entré.  

http://www.animeratuvan.se/


På Tuvehagen handlade 
oktoberträffarna nästan 
uteslutande om manusarbete. De 
äldre fick även testa på att 
animera klippdockor med sina 
egna ansikten! Det var väldigt 
populärt då karaktärerna ur 
filmmanuset plötsligt blev fysiska 
och började röra sig.  
En del träffar hade karaktärdesign 
som tema. Den film deltagarna vill 
göra kommer att berätta en 
fantasifull historia där de själva är 
med och spelar – inte som skådespelare men som dockor. Detta 
skapar ett tillfälle att bli någon annan än i verkligheten: bli yngre, 
äldre, få en annan hårfärg eller kroppsbyggnad. Förvånansvärt 
många av de äldre vill se ut som de är i verkligheten.  
Manuset kommer att bli färdigt i december och då är tanken att 
presentera den i form av bilder på Julfesten på Tuvehagens café 
den 16 december kl. 15:30.

Våra träffar i oktober
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Vi finns på webben! 
Du hittar oss på adressen: 
www.animeratuvan.se 

Övriga projektnyheter oktober 2008 

Den 7 oktober 2008 presenterades projektet på äldreboendet Bobinen i Mariannelund 
för fritidssamordnarna inom äldreomsorgen i Eksjö Kommun. Det väckte stort intresse 
och fler boenden i Eksjö Kommun vill vara med.   

Projektägare: Eksjö Animation, Kaserngatan 12,  575 35 Eksjö 

Projektledare: Stanislaw Przybylski, tel.: 076-2374307 

Projektassistent: Teresa Glad, www.teresaglad.se  

Samordnare på Träffpunkt Tuvan i Eksjö: Ritha Sundgren 

Fritidssamordnare på Marieberg: Birgitta Titus 

OM VÅR ORGANISATION 
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